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Kamer 
van Volksvertegenwoordigers 

ZITTING 1973-1974. 

9 OKTOBER 1973. 

WETSVOORSTEL 

tot wijziging van artikel 8 van de wet van 26 juni 
1963 betreffende de aanmoediging van de lichame­ 
lijke opvoeding, de sport en het openluchtleven en 
het toezicht op de ondernemingen die wedstrijden 
van weddenschappen op sportuitslagen inrichten, 

gewijzigd door de wet van 4 juni 1971. 

TOELICHTING 

DAMES EN HEREN, 

Artikel 1 van de wet van 26 juni 1963 bepaalt dat voor 
het organiseren van wedstrijden van weddenschappen op 
sportuitslagen een vergunning van de voor de lichamelijke 
opvoeding en de sport bevoegde Ministers nodig is, terwijl 
voor het organiseren en exploiteren van weddenschappen op 
paardenwedrennen een vergunning van de Minister van 
Financiën geëist wordt. 
Het vergunningssysteem is dus niet hetzelfde en het geeft 

aanleiding tot zeer uiteenlopende heffingen : 

A. - De heffingen bij wedstrijden van weddenschappen 
op voetbalmatchen en wielerwedstrijden zijn : 

- Belgische : 

23,40 % taks ten voordele van de Schatkist; 
5,00 % ten voordele van de sportverenigingen op 

wier kalender de wedstrijden van wed­ 
denschappen betrekking hebben. (Ko­ 
ninklijke Belgische Voetbalbond en Bel­ 
gische Wielrijdersbond); 

10,00 % voor het Nationaal Sportfonds. 

Totaal 1 38,40 % van het bedrag van de inzet. 
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PROPOSITION DE LOI 

modifiant l'article 8 de la loi du 26 JUtn 1963 
relative à l'encouragement de l'éducation physique, 
de la pratique des sports et de la vie en plein air 
ainsi qu'au contrôle des entreprises qui organisent 
des concours de paris sur les résultats d'épreuves 
sportives, modifiée par la loi du 4 juin 1971. 

DEVELOPPEMENTS 

MESDAMES, MESSIEURS, 

La loi du 26 juin 1963 en son article premier soumet l'or­ 
ganisation des concours de paris sur résultats d'épreuves 
sportives à l'autorisation des Ministres qui ont l'éducation 
physique et les sports dans leurs attributions et l'organisa­ 
tion et l'exploitation de paris sur les résultats de courses de 
chevaux a l'autorisation du Ministre des Finances. 

Il s'agit donc d'un régime de demande d'autorisation dif­ 
férent qui se concrétise par des prélèvements très différents : 

En effet: 

A. - Les prélèvements à l'occasion des concours de paris 
sur matches de football et courses cyclistes donnent lieu à : 

- Belges: 

23,40 % de taxes en faveur du Trésor; 
5,00 % au profit des organisations sportives sur 

le calendrier desquelles portent les con­ 
cours de paris (Union royale belge des 
sociétés de football - Ligue vélocipédique 
belge); 

10,00 % au Fonds national des Sports. 

Total: 38,40 % sur le montant des enjeux. 

G. - 8 
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Buitenlandse : 

23,40 % taks ten voordele van de Schatkist. 
14,00 % ten voordele van het Nationaal Sport­ 

fonds. 

Totaal: 37,40 % van het bedrag van de inzet. 

Bij de heffingen dient de taks op de prijzen te worden 
gevoegd, welke schommelt tussen 12,50 en 25 % . 

B. - Heffingen bij wedstrijden van weddenschappen op 
paardenwedrennen : 

Hippodromen : 

5,50 % taks ten voordele van de Schatkist; 
1,00 % ten voordele van de Vereniging tot aan­ 

moediging van de kweek in België van 
halfbloed- en volbloedpaarden. 

Totaal: 6,50 % van het bedrag van de inzet. 

- Agentschappen (op Belgische en buitenlandse wedstrij­ 
den): 

9,00 % taks ten voordele van de Schatkist; 
1,00 % ten voordele van de Vereniging tot aan­ 

moediging van de kweek in België van 
halfbloed- en volbloedpaarden. 

---- 
Totaal: 10,00 % van het bedrag van de inzet. 

De provincie Henegouwen heft een klein percentage op 
de bedragen die worden ingezet bij de op haar grondgebied 
gevestigde agentschappen. 

Er zij opgemerkt dat op het bedrag van de prijzen geen 
taks wordt geheven. 

Uit die tabellen blijkt dus dat er een grote verscheiden­ 
heid bestaat inzake de voor dat soort wedstrijden toege­ 
paste stelsels. 

In Frankrijk bedragen de heffingen op het organiseren en 
exploiteren van weddenschappen op de uitslagen van paar- 
denwedrennen 24,85 % . · 

Die uiteenlopende stelsel hebben meegebracht dat in Bel­ 
gië een deel van de inzet is gegaan naar weddenschappen 
waarop minder taksen worden geheven. 

Etrangers : 

23,40 % de taxes en faveur du Trésor; 
14,00 % au Fonds national des Sports. 

Total: 37,40 % sur le montant des enjeux. 

Il convient d'ajouter à ces prélèvements la taxe sur le mon­ 
tant des prix, qui varie de 12,50 à 25 % . 

B. - Les prélèvements à l'occasion des concours de paris 
sur concours de chevaux : 

Hippodromes : 

5,50 % de taxes au profit du Trésor; 
1,00 % au profit de l'Association pour l'encourage­ 

ment de l'élevage en Belgique du cheval de 
pur sang et de demi-sang. 

Total : 6,50 % du montant des enjeux. 

Agences (sur courses belges et étrangères) : 

9,00 % de taxes au profit du Trésor; 
1,00 % au profit de l'Association pour l'encoura­ 

ment de l'élevage en Belgique du cheval de 
pur sang et de demi-sang. 

Total: 10,00 % du montant des enjeux. 

La province du Hainaut prélève un pourcentage minime 
sur les enjeux déposés dans les agences sises sur son terri­ 
toire. 

Il convient de remarquer qu'aucune taxe ne frappe le 
montant des prix, 

Ces tableaux font donc apparaître une grande dispa­ 
rité de régime pour les concours en question. 

En France, les prélèvements opérés sur l'organisation et 
l'exploitation de paris sur les résultats de courses de che­ 
vaux s'élèvent à 24,85 % . 

La disparité existant entre ces divers régimes a eu pour 
effet, en Belgique, d'opérer un déplacement des enjeux vers 
des paris moins taxés. 

Aard van de weddenschappen 1969 1970 1971 Nature des paris 
- - - - 

Voetbalmatchen en wielerwed- Belgische frank Francs belges 
Matches de football et courses 

strijden. 728 522 000 843 239 000 786109000 cyclistes 

Paardenwedrennen. Courses de chevaux : 

1 ° ~ippodromen. 654 556 000 685 351000 729 341000 1 ° Hippodromes 

2° Agentschappen. 1 041754000 1526 505 000 2586 713 000 2° Agences 

Die verschuiving in de belangstelling van het publiek 
brengt de Staat geen baat bij, die zijn inkomsten integen­ 
deel ziet verminderen, aangezien de taks op de paardenwed­ 
rennen merkelijk lager ligt dan de taks op de weddenschap­ 
pen bij wielerwedstrijden en bij voetbalmatchen; en vooral 
het Nationaal Sportfonds vindt er geen baat bij, want het 
heeft geen deel in de opbrengst van de taks op de wedden­ 
schappen bij paardenrennen. 

Or, ce déplacement de l'intérêt du public ne profite ni à 
l'Etat, qui, même, voit ses rentrées diminuer puisque la taxe 
frappant les courses de chevaux est nettement moins élevée 
que les taxes frappant les concours de paris sur courses 
cyclistes et les pronostics sur matches de football, ni surtout 
au Fonds national des Sports qui ne profite d'aucun prélève­ 
ment sur les concours de paris sur résultats des courses de 
chevaux. 
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Doch de bedoeling van de wetgever van 1963 was dui­ 
delijk dat de opbrengst van de weddenschappen bij sport­ 
wedstrijden moest dienen om de beoefening van sport en 
lichamelijke opvoeding aan te moedigen. 

Bovendien bestaat er een groot verschil inzake fiscale 
behandeling van de winst van de Belgische agentschappen, 
die slechts tegen 10 % worden belast, terwijl op de winst 
van de Franse agentschappen een belasting van 24,85 % 
wordt geheven. 
Nu de Europese integratie vordert, zou het logisch zijn 

de Belgische agentschappen tegen dezelfde aanslagvoet te 
belasten als de Franse. Bovendien zou het Nationaal Sport­ 
fonds op die wijze een belangrijke bron van inkomsten te­ 
rugwinnen, die nu verloren gaat wegens de verminderde be­ 
langstelling van het publiek voor weddenschappen bij voet­ 
balmatchen. 

WETSVOORSTEL 

Enig artikel. 

Artikel 8 van de wet van 26 juni 1963 betreffende de aan­ 
moediging van de lichamelijke opvoeding, de sport en het 
openluchtleven en het toezicht op de ondernemingen die 
wedstrijden van weddenschappen op sportuitslagen inrich­ 
ten, gewijzigd door de wet van 4 juni 1971, wordt vervangen 
door de volgende bepaling : 

« De personen die van de Minister van Financiën een ver­ 
gunning voor het organiseren van weddenschappen op paar­ 
denwedrennen hebben verkregen, of van de Ministers onder 
wie de lichamelijke opvoeding en de sport ressorteren, een 
vergunning voor het organiseren van wedstrijden van wed­ 
denschappen op andere sportuitslagen dan die van paarden­ 
wedrennen, moeten een door de Koning vastgesteld deel van 
de inzet, dat niet meer dan 20 % mag bedragen, afdra­ 
gen aan het fonds bedoeld bij artikel 10. » 

26 juni 1973. 

Or, le législateur de 1963 a clairement exprimé la volonté 
que les recettes provenant des pronostics sportifs servent 
à encourager les sports et l'éducation physique. 

En outre, il existe une grande disparité entre les profits 
réalisés par les agences belges et ceux des agences françaises 
taxés à raison de 24,8.5 % , tandis qu'en Belgique la taxe n'est 
que de 10 % seulement. 

li serait donc logique, à l'heure de l'intégration euro­ 
péenne, de taxer les agences belges au même taux que le sont 
les agences françaises, ce qui permettrait, par la même occa­ 
sion, de faire profiter le Fonds national des Sports d'une 
quote-part importante qui lui échappe actuellement en rai­ 
son de la régression de l'intérêt du public pour les pronos­ 
tics sur matches de football. 

A. PARISIS. 

PROPOSffiON DE LOI 

Article unique. 

L'article 8 de la loi du 26 juin 1963 relative à l'encourage­ 
ment de ]'éducation physique, de la pratique des sports et de 
la vie en plein air ainsi qu'au contrôle des entreprises qui 
organisent des concours de paris sur les résultats d'épreuves 
sportives, modifiée par la loi du 4 juin 1971, est remplacé 
par la disposition suivante : 

« Les bénéficiaires d'une autorisation, soit du Ministre des 
Finances pour l'organisation des paris sur les résultats des 
courses de chevaux, soit des Ministres qui ont l'éducation 
physique et les sports dans leurs attributions, pour l'orga­ 
nisation de concours de paris sur les résultats d'épreuves 
sportives autres que les courses de chevaux, sont tenus de 
verser au Fonds prévu à l'article 10, une quotité des enjeux 
déterminée par le Roi et dont le montant ne peut pas excéder 
20 % des enjeux. » 

26 juin 1973. 

A. PARISIS, 
A. d'ALCANTARA. 


